
Pubblicata sul sito istituzionale il         
26/03/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 33 del Reg. Data  26/03/2019 N. 191  del Reg. Generale

OGGETTO Concorso pubblico per esami per l`assunzione a tempo 
indeterminato e parziale (18 ore settimanali) di un Istruttore 
Direttivo Contabile, Cat. D, Pos. Econ. D1, da assegnare al Settore
Economico-finanziario e Tributi – Nomina Commissione 
esaminatrice
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
- che con propria determinazione n. 699 del 4.12.2018 è stata avviata la procedura concorsuale,  
per  soli  esami,  per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  e  parziale  (18  ore  settimanali)  di  un 
Istruttore  Direttivo  Contabile  di  Cat.  D,  Pos.  Econ.  D1,  da  assegnare  al  Settore  Economico-
finanziario e Tributi;
- che con successiva propria determinazione n. 117 del 26.2.2019, a seguito di istruttoria da parte  
dell’Ufficio del Personale delle istanze di partecipazione pervenute entro il termine utile, ai fini della  
verifica del possesso in capo ai relativi candidati dei requisiti di ammissibilità prescritti dal bando, si 
è provveduto all’ammissione/esclusione dei candidati medesimi alle prove scritte; 

ATTESA  la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, secondo le modalità 
indicate nel vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di G.C.  
n. 137/2017;

RICHIAMATI  l'art.  35,  co.  3,  lett.  e),  del  D.lgs.  n.  165/2001,  ai  sensi  del  quale  le  commissioni  di  
concorso sono composte esclusivamente da esperti  di  comprovata competenza, scelti  tra funzionari  delle  
amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica  
dell'amministrazione, che non ricoprono cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati  
dalle confederazioni e organizzazioni sindacali; e l'art. 57, co. 1, lett. a), del medesimo decreto, secondo cui è  
riservato alle donne almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso;

PRESO  ATTO che,  ai  sensi  dell'art.  40  del  Regolamento  comunale  anzidetto,  la  Commissione  
esaminatrice  deve essere  composta  “da almeno tre  componenti,  di  cui  un  Presidente,  individuato  in  via  
generale  nel  Responsabile  di  Settore  secondo  il  principio  di  competenza  […]  e  due  esperti  di  provata  
competenza nelle materie delle selezioni [...], mentre le funzioni di segretario della commissione sono svolte 
da un dipendente, di adeguata capacità, designato con determinazione del Presidente della commissione;

RILEVATO che  la  presidenza  della  commissione  da  nominarsi  non  può  attribuirsi,  in  ossequio  al 
principio di competenza, all'attuale Responsabile del Settore economico-finanziario per incompatibilità, avendo  
quest'ultimo presentato istanza di partecipazione alla procedura selettiva di che trattasi;

RITENUTO perciò di dover nominare Presidente della commissione in parola il Segretario comunale, il  
quale con propria nota del 25.3.2019, prot. n. 3540/2019, ha designato quale segretario verbalizzante della  
commissione medesima la Sig.ra Anna Ruggiero, dipendente di questo Ente, impiegata con la qualifica di  
Istruttore amministrativo presso il Settore AA.GG. - Servizio Segreteria;

RICHIAMATE:
- la propria nota prot. n. 1760 del 12.2.2019, con la quale – ai fini dell'individuazone dei due esperti  
di provata competenza nelle materie di selezione – si è richiesto al Direttore del Dipartimento di  
Scienze  dell'Economcia  dell'Università  del  Salento  di  voler  verificare  la  disponibilità  presso  il  
medesimo Dipartimento di professionalità interessate all’incarico di componente della commissione  
di concorso di che trattasi;
- la nota prot. n. 66984 VII/4.32 del 22.2.2019, acquisita in pari data al prot. gen. 2230/2019, con la  
quale il Direttore del Dipartimento anzidetto ha segnalato il personale ivi elencato;

ACQUISITA,  per le date fissate per l'espletamento delle prove scritte, la disponibilità all'assunzione 
dell'incarico in rassegna da parte dei Sig.ri Carmine Viola e Marco Benvenuto, rispettivamente, professore di II  
Fascia e ricercatore presso l'Università del Salento;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53, co. 8, del D.lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni non  

Pag. 2 di 5



possono  conferire  incarichi  retribuiti  a  dipendenti  di  altre  amministrazioni  pubbliche  senza  la  previa  
autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi e che, pertanto, con nota prot. n.  
3151  del  15.3.2019,  indirizzata  al  Direttore  del  Dipartimento  di  Scienze  di  Economia  dell'Università  del  
Salento, e per conoscenza ai professionisti interessati, è stata richiesta la prescritta autorizzazione;

VISTE le due note PEC del 25.3.2019, acquisite ai prot.lli gen.li nn. 3474/2019 e 3517/2019, con le quali 
i professionisti designati comunicano che, secondo quanto previsto dall'art. 11 del regolamento di ateneo sugli  
incarichi e le incompatibilità dei Docenti dell’Università del Salento, per l'attività oggetto dell'incarico di che  
trattasi (indicate alla lett. k) dell'allegato richiamato dal citato art. 11) non è prevista la richiesta di nulla osta;

RITENUTO,  per  quanto  sopra,  di  poter  procedere  alla  nomina  della  Commissione  esaminatrice  in  
oggetto come segue:

- Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti, Segretario Generale – Presidente;
- Prof. Carmine Viola, Porfessore di II Fascia presso l'Università del Salento - Membro esperto;
- Dott. Marco Benvenuto, Ricercatore presso l'Università del Salento - Membro esperto;
- Sig.ra Anna Ruggiero - segretario verbalizzante;

CONSIDERATO infine che l'art. 57, co. 1bis, del D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l'atto di  
nomina della commissione di concorso deve essere inviato “entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di  
parità  nazionale  ovvero  regionale,  in  base  all'ambito  territoriale  dell'amministrazione  che  ha  bandito  il  
concorso  che,  qualora  ravvisi  la  violazione  delle  disposizioni  contenute  nel  comma  1,  lettera  a),  diffida  
l'amministrazione a rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni...omissis...” ;

VISTI:
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;
- d.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 267/2000;
- il D.lgs. 165/2001;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
  

1) DI NOMINARE, quali componenti della Commissione esaminatrice del concorso pubblico per esami per 
l'assunzione a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali) di un Istruttore Direttivo Contabile, Cat. D,  
Pos. Econ. D1, da assegnare al Settore Economico-finanziario e Tributi, i signori:

- Dott.ssa Maria Antonietta Foggetti, Segretario Generale – Presidente;
- Prof. Carmine Viola, Porfessore di II Fascia presso l'Università del Salento - Membro esperto;
- Dott. Marco Benvenuto, Ricercatore presso l'Università del Salento - Membro esperto;
...OMISSIS...
2) DI DARE ATTO che, su designazione della Segretario Generale, quale Presidente della commissione di  
che trattasi, le funzioni di segretario della commissione medesima saranno svolte dalla Sig.ra Anna Ruggiero,  
Istruttore amministrativo impiegato presso il Settore AA.GG. - Servizio Segreteria;

3) DI DARE ATTO altresì che al Presidente della commissione, in quanto componente interno, non spetta  
alcun  compenso aggiuntivo,  trattandosi  di  funzione  rientrante  nel  normale  novero  delle  attività  di  lavoro,  
mentre il segretario verbalizzante, per le ore di attività espletate fuori dall'orario di servizio, sarà retribuito con  
lavoro straordinario;
...OMISSIS...
4) DI STABILIRE che si provvederà con separato atto a impegnare su apposito capitolo di bilancio la somma 

Pag. 3 di 5



occorrente per la liquidazione, in favore dei commissari  esterni, dei compensi  ad essi  dovuti  ai  sensi del  
DPCM 23 marzo 1995,  in osservanza dell’art.  183, co. 1, del D.lgs n. 267/2000 e del principio contabile  
applicato di cui all'all. 4/2 al D.lgs n. 118/2011;

5) DI TRASMETTERE alla Consigliera Regionale di parità, in via telematica, copia del presente atto, ai sensi  
dell'art. 57, co. 1 bis, del D.lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

6)  DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  e  dei  curricula dei  componenti  nominati 
nell’apposita sezione del sito istituzionale al link Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  26/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  26/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   26/03/2019   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 26/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 26/03/2019
	N. 191 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

